
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 490 

              Adottata dal Direttore Generale in data 10.05.2023 

OGGETTO: Indizione “Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, D. Lgs. n. 50/2016, ai fini 

dell'aggiudicazione della fornitura, suddivisa in n. 3 Lotti, dei Service per Elettroforesi, 

Immunometria Rapida e Immunoblot, per il periodo di cinque anni, eventualmente rinnovabile di un 

ulteriore anno, destinata al Laboratorio Centrale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari” 

Piattaforma telematica SardegnaCAT- importo totale quinquennale a base d’asta omnicomprensivo di 

eventuale rinnovo annuale e di eventuale incremento del quinto pari a € 784.800,00 Oltre Iva di Legge. 

 

Il Direttore Generale  

Dott.ssa Chiara Seazzu 

 

Coadiuvato dal  

Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti 

Direttore Sanitario Dott. Giancarlo Angioni 

Su proposta della Struttura Provveditorato ed Economato 

 

Vista               la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 

30 marzo 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari; 

Vista  la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Chiara 

Seazzu l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari;  

Vista le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022, con le quali sono stati nominati il Dott. 

Antonio Tognotti e il Dott. Giancarlo Angioni rispettivamente Direttore Amministrativo e 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Visto        il D. Lgs. n. 50/2016, di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 490 

              Adottata dal Direttore Generale in data 10.05.2023 

Visto         l'art. 1 della L. n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016), commi 548 e segg., secondo cui gli 

enti del S.S.N. sono tenuti avvalersi, in via esclusiva, ai fini dell'approvvigionamento di 

determinate tipologie di beni e servizi, da individuarsi con apposito D.P.C.M. entro il 31 

dicembre di ogni anno, delle centrali di committenza di riferimento (SardegnaCAT per la 

Regione Autonoma della Sardegna) ovvero di Consip S.P.A.; 

Visto    il D.P.C.M. 25 del 24/12/2015, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, 

convertito con modificazioni nella L. n. 89 del 2014, in virtù del quale sono state specificate, 

limitatamente al settore sanitario e per il biennio 2016/2017, le categorie merceologiche, 

nonché le soglie al cui superamento è fatto obbligo ricorrere ai Soggetti Aggregatori per lo 

svolgimento delle relative procedure di acquisto; 

Visto     il D.P.C.M. del 11/07/2018, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, 

convertito con modificazioni nella L. n. 89 del 2014 in virtù del quale sono state specificate 

le categorie merceologiche, nonché le soglie al cui superamento è fatto obbligo ricorrere ai 

Soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto a decorrere 

dall’anno 2018; 

Premesso che, con deliberazione n. 1689 del 30.12.2021, è stata indetta la Procedura aperta, ai sensi 

dell'art. 60, D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell'aggiudicazione del service “Immunoblot – Settore 

Autoimmunità” e che per mutate esigenze aziendali non si è proceduto alla pubblicazione 

della stessa;  

Premesso  altresì che, con deliberazione n. 1177 del 30.12.2022, è stata indetta la Procedura aperta, ai 

sensi dell'art. 60, D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell'aggiudicazione tra l’altro, del Service per 

l’esecuzione dei dosaggi nel settore dell’Immunometria rapida Test RIA, e che nei termini 

previsti non sono pervenute offerte; 

Acquisite le richieste Prot. n. NP/2022/1210 del 15.03.2023, n. NP/2022/1425 del 29.03.2023 e n. 

NP/2022/1037 del 07.03.2023, con la quale il Direttore f.f. del Servizio di Farmacia su 

proposta del Direttore del Laboratorio Centrale, ha trasmesso, le richieste con i relativi 

capitolati tecnici rispettivamente per la fornitura dei Service per Elettroforesi, Immunometria 

Rapida e Immunoblot, per il periodo di cinque anni, eventualmente rinnovabile di un 

ulteriore anno, destinata al Laboratorio Centrale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari; 

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 490 

              Adottata dal Direttore Generale in data 10.05.2023 

Considerato  che tale approvvigionamento non ricade tra le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 

dicembre 1998 n. 488 stipulate da Consip SPA ovvero dalle centrali di committenza 

regionali; 

Considerato  altresì che, per l’acquisizione della fornitura in argomento il valore stimato per l’intera 

durata dell’appalto, onnicomprensivo di eventuale rinnovo annuale e di eventuale incremento 

ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.lgs. n. 50/2016, è pari a € 784.800,00 oltre Iva di legge, 

come precisato di seguito: 

Lotto 

 

 

Descrizione 

Importo 

Quinquennale 

imponibile a 

base d’asta  

 

Eventuale 

rinnovo 

annuale 

Eventuale 

Incremento del 

quinto  

Importo 

complessivo   

5 anni + 1 

anno + 

incremento 

del quinto 

1 Service Elettroforesi € 200.000,00 € 40.000,00 € 48.000,00 € 288.000,00 

2 Service Immunometria Rapida  € 180.000,00 € 36.000,00 € 43.200,00 € 259.200,00 

3 Service Immunoblot € 165.000,00 € 33.000,00 € 39.600,00 € 237.600,00 

Totale € 545.000,00 € 109.000,00 € 130.800,00 € 784.800,00 

 

Dato atto  che l’importo a base d’asta per l’intera durata della fornitura è superiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’art. 35 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e che pertanto la 

Stazione Appaltante deve procedere con l'indizione di una procedura aperta telematica di 

rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 60 D. Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione disposta 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 

2 del D. Lgs n. 50/2016;  

Considerato  che, ai sensi dell'art. 31, del D. Lgs. n. 50/2016 deve essere nominato il Responsabile del 

procedimento, individuato nella figura del Direttore del Servizio Provveditorato ed 

Economato dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Maria Teresa Piras; 

   Dato Atto     che il Bando della presente gara deve essere pubblicato, nelle forme previste dagli artt. 72 – 

73 del D. Lgs. 50/2016, sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell'A.O.U. di Cagliari, su due 

quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 490 

              Adottata dal Direttore Generale in data 10.05.2023 

  Dato Atto  altresì che, la suddetta procedura sarà espletata tramite la piattaforma telematica 

SardegnaCAT, ai sensi e per gli effetti degli artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Preso Atto  che si procederà all’acquisizione dei codici CIG, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della 

legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm. e ii, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato Atto    che è dovuto il contributo all’A.N.A.C., ai sensi delle disposizioni di cui alla Deliberazione 

n. 621 del 20.12.2022, per un importo pari a € 410,00;  

Dato Atto del contenuto del Disciplinare di gara e dei Capitolati Tecnici, allegati alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale (All. “A”); 

Tenuto Conto del Bando tipo n. 1/2021 approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera n. 322 del 20 luglio 2022 – “Schema di disciplinare di gara - Procedura aperta 

per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia 

comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo”; 

Tenuto Conto altresì, del contenuto del Disciplinare di gara, che recepisce nelle parti vincolanti e pertinenti 

all’oggetto specifico dell’appalto il Bando tipo n. 1/2021 approvato dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 332 del 20 luglio 2022, nonché il Capitolato Tecnico, agli atti 

del Servizio; 

       Dato Atto  che, il quadro economico di contratto, è il seguente: 

 

N. Descrizione Importo 

  1 Importo quinquennale a base d’asta Lotto 1 € 200.000,00 

 2 Importo quinquennale a base d’asta Lotto 2 € 180.000,00 

 3 Importo quinquennale a base d’asta Lotto 3 € 165.000,00 

A IMPORTO TOT. quinquennale a base d’asta € 545.000,00 

 4 Eventuale rinnovo annuale (per tutti i lotti) € 109.000,00 

 5 
Eventuale Incremento del quinto ai sensi dell’art. 106 

comma, 12 del D. Lgs n. 50/2016 (per tutti i lotti) 
€ 130.800,00 

B 
IMPORTO complessivo quinquennale a base d’asta comprensivo di 

eventuale rinnovo annuale e di eventuale incremento del quinto 
€ 784.800,00 

  6 Contributo ANAC (Stazione appaltante) € 410,00 

 7 Incentivi ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016  € 5.493,60 

C SOMME A DISPOSIZIONE € 5.903,60 

  8 IVA (22% su importo “A”) € 119.900,00 

D SOMMA IMPOSTE € 119.900,00 
 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (B+C+D) € 910.603,60 

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 490 

              Adottata dal Direttore Generale in data 10.05.2023 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1.    di indire, la Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell'aggiudicazione della 

fornitura, suddivisa in n. 3 Lotti, dei Service per Elettroforesi, Immunometria Rapida e Immunoblot, per 

il periodo di cinque anni, eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno, destinata al Laboratorio 

Centrale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, Piattaforma telematica SardegnaCAT – 

importo totale quinquennale a base d’asta omnicomprensivo di eventuale rinnovo annuale e di eventuale 

incremento del quinto pari a € 784.800,00 Oltre Iva di Legge, come precisato di seguito: 

Lotto 

 

 

Descrizione 

Importo 

Quinquennale 

imponibile a 

base d’asta  

 

Eventuale 

rinnovo 

annuale 

Eventuale 

Incremento del 

quinto  

Importo 

complessivo   

5 anni + 1 

anno + 

incremento 

del quinto 

1 Service Elettroforesi € 200.000,00 € 40.000,00 € 48.000,00 € 288.000,00 

2 Service Immunometria Rapida  € 180.000,00 € 36.000,00 € 43.200,00 € 259.200,00 

3 Service Immunoblot € 165.000,00 € 33.000,00 € 39.600,00 € 237.600,00 

Totale € 545.000,00 € 109.000,00 € 130.800,00 € 784.800,00 

 

2.    di prendere atto che tale approvvigionamento non ricade tra le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 

23 dicembre 1998 n. 488 stipulate da Consip SPA ovvero dalle centrali di committenza regionali; 

3.    di autorizzare, a tal fine, il Servizio Provveditorato ed Economato all'espletamento degli atti relativi alla 

procedura in oggetto sulla piattaforma telematica SardegnaCAT; 

4.    di disporre l'aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 95, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, secondo i criteri previsti nei documenti di gara; 

5.    di approvare il Disciplinare di Gara e i Capitolati Tecnici allegati alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale; 

6.   di nominare ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile del procedimento, il Direttore 

del Servizio Provveditorato ed Economato dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, Dott.ssa 

Maria Teresa Piras; 

7.    di dare atto che la spesa graverà interamente sul Bilancio dell’esercizio di competenza a valere sui 

finanziamenti propri dell’Azienda; 

8.   di approvare il seguente piano finanziario: 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 490 

              Adottata dal Direttore Generale in data 10.05.2023 

 

N. 
Descrizione Importo 

  1 Importo quinquennale a base d’asta Lotto 1 € 200.000,00 

 2 Importo quinquennale a base d’asta Lotto 2 € 180.000,00 

 3 Importo quinquennale a base d’asta Lotto 3 € 165.000,00 

A IMPORTO TOT. quinquennale a base d’asta € 545.000,00 

 4 Eventuale rinnovo annuale (per tutti i lotti) € 109.000,00 

 5 
Eventuale Incremento del quinto ai sensi dell’art. 106 

comma, 12 del D. Lgs n. 50/2016 (per tutti i lotti) 
€ 130.800,00 

B 
IMPORTO complessivo quinquennale a base d’asta comprensivo di 

eventuale rinnovo annuale e di eventuale incremento del quinto 
€ 784.800,00 

  6 Contributo ANAC (Stazione appaltante) € 410,00 

 7 Incentivi ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016  € 5.493,60 

C SOMME A DISPOSIZIONE € 5.903,60 

  8 IVA (22% su importo “A”) € 119.900,00 

D SOMMA IMPOSTE € 119.900,00 
 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (B+C+D) € 910.603,60 

 

9.     di adempiere agli oneri di pubblicità della gara, ai sensi degli artt. 72 e 73, D. Lgs. n. 50/2016; 

10.   di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento delle spese relative al contributo in favore dell’ANAC 

ed all'adempimento degli oneri di pubblicità della gara, previsti dalla legge; 

11.   di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento delle spese relative al contributo in favore dell’ANAC 

di € 410,00. 

 

Il Direttore Amministrativo                                                                                Il Direttore Sanitario 

    Dott. Antonio Tognotti                                                                                 Dott. Giancarlo Angioni 

                   F.to                                                                                                                    F.to 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 11.05.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

porta a disposizione per la consultazione 

S.C. Provveditorato ed Economato Direttore: Dott.ssa Maria Teresa Piras   F.to 

Estensore: Giovanni Serra 

Allegati: 

A) Disciplinare di Gara e Capitolati Tecnici 


